
   

CITTA’ DI COPERTINO 
Provincia di Lecce 

ORIGINALE 
Proposta N.23 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

Numero 22 

 

Data 21-03-2023 

 OGGETTO: Ufficio Comunale di Censimento -UCC. Variazione della 

composizione dell'ufficio. 

 
 
Pareri art. 49 – D.Lgs. n.267/2000 Verbale della seduta 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla 

Regolarità tecnica 
 

Data 17-03-2023 

 

Il Responsabile del Servizio  

MARRA Milva 

(vedi parere allegato) 

________________________ 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventuno del mese di  

marzo alle ore 19:00 nella sala delle adunanze del Comune, 

si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata. 

Assume la presidenza la Sig.ra SCHITO SANDRINA,  con 

l’intervento degli Assessori:  

SCHITO SANDRINA P 

DE LORENZI Giovanni P 

NESTOLA Pierluigi P 

CAMISA Mario P 

AGOSTINI Carlo P 

RIZZO Maria Rosa P 

 

con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE 

Avv. LAURA CACCETTA. 

 

Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato. 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla 

Regolarita' contabile 
 

Data 20-03-2023 

 

Il Responsabile del Servizio  

PALAZZO Maria Rosaria 

(vedi parere allegato) 

________________________ 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 21-03-2023 COPERTINO 

 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 di Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 a partire dall'anno 2018, all’art. 1, commi da 

227 a 237, ha indetto i Censimenti permanenti; 

- al comma 227, lett. a) viene indetto il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, 

ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 

maggio 2016 in materia di Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e 

delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del 

regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei 

relativi regolamenti di attuazione; 

Preso atto della Circolare ISTAT n. 1 del 6 aprile 2018 con la quale l’Istat fornisce le prime 

indicazioni sulla costituzione e i compiti degli Uffici Comunali di Censimento e sulle modalità di 

selezione e requisiti professionali di coordinatori, operatori di back office e rilevatori, ed in 

particolare: 

il punto 2.1. che testualmente recita: 

“COMPITI DEGLI U.C.C. 

- mettere in pratica le disposizioni emanate dall'Istat in materia di organizzazione dell'Ufficio e di 

svolgimento delle rilevazioni; 

- svolgere le rilevazioni secondo modalità e tempi disposti dal Piano Generale di Censimento e 

dalle circolari dell'Istat; 

- selezionare e nominare i rilevatori, i coordinatori comunali e gli operatori di back-office;  

- collaborare con l’Ufficio Regionale di Censimento e l’Ufficio Provinciale di Censimento 

all’organizzazione e, ove richiesto dall’Istat, all’erogazione della formazione degli operatori 

comunali utilizzando i materiali predisposti dall'Istat; 

- costituire uno o più Centri comunali di rilevazione dislocati sul territorio, con compiti di 

informazione, assistenza ai rispondenti alla compilazione, recupero delle mancate risposte (per la 

sola rilevazione da Lista); 

- monitorare l'andamento delle rilevazioni e intervenire nei casi di criticità; 

- accertare eventuali casi di violazione dell'obbligo di risposta da parte delle famiglie, dandone 

tempestiva comunicazione all'Istat; 

- redigere i documenti di rendicontazione contabile dei costi sostenuti, secondo le modalità e i 

tempi stabiliti dall'Istat; 

- fornire indicazioni di situazioni particolari esistenti sul proprio territorio (es campi rom, aree 

inagibili, indirizzi speciali, ecc); 

- provvedere alla verifica delle incoerenze tra le unità rilevate e quelle presenti in anagrafe 

secondo le modalità che saranno definite da circolari tecniche predisposte dall’Istat”; 

Vista la propria deliberazione GC 01.09.2022 n. 98 con la quale è stata disposta la costituzione 

dell’Ufficio Comunale di Censimento, per la rilevazione dell’anno 2022, individuando il Sig. Viva 

Emanuele responsabile di tale Ufficio; 

Atteso che con determinazione dirigenziale n. 237 R.G. del 10/03/2023 si è proceduto alla 

riorganizzazione dei Servizi Demografici e segnatamente: 

1)all’assegnazione della Dott.ssa Speranza Valeria al settore predetto con funzione di 

coordinamento di gruppi di lavoro; 

2)al conferimento al dipendente Spagnolo Simone della responsabilità di istruttoria di procedimenti 

particolarmente complessi (procedimenti fasici), connessi all’ufficio anagrafe e in particolare alle 

attività di rilevazione statistica (responsabile del procedimento e operatore referente delle 



DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 21-03-2023 COPERTINO 

 

Pag. 3 

rilevazioni censuarie; 

Visto il Piano generale del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2022-2031, 

adottato dal Consiglio dell’Istat con deliberazione n. 4/2022 del 22 marzo 2022, a seguito del parere 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze (nota MEF-GAB n. 1297 del 25 gennaio 2022) e 

dell’intesa con la Conferenza Unificata, sancita nella seduta del 2 marzo 2022, ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 1, comma 232, lett. a), della legge n. 205/2017; 

Atteso che il Piano generale di cui sopra prevede per tutti i comuni la rilevazione sulle convivenze 

anagrafiche e sulle popolazioni speciali con l’obiettivo di migliorare, per i suddetti aggregati di 

popolazione, la qualità delle informazioni presenti nei registri Istat anche ai fini della diffusione dei 

dati del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni;    

Considerato che, alla luce del nuovo assetto del settore dei servizi demografici stabilito con la 

determinazione dirigenziale n. 273/2023, occorre modificare la composizione dell’Ufficio comunale 

di censimento, al fine di assolvere alle attività richieste per il censimento 2023; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente Statuto del Comune; 

Visti gli artt. 4 e 13 e segg. del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto l'art. 1, commi 227 - 237 della legge 27 dicembre 2017, n. 205; 

Visto il CCNL funzioni locali 21.05.2018; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica, reso dal Dirigente dell’Area Affari Generali, 

Dott.ssa Milva Marra, e di regolarità contabile, reso dal Responsabile del Settore Finanziario, 

Dott.ssa Maria Palazzo, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n.267/2000; 

DATO ATTO che in materia di monitoraggio dei rapporti tra gli amministratori ed i soggetti 

destinatari di provvedimenti amministrativi, previsto obbligatoriamente dalla L. 190/2012, il 

Segretario Comunale ha rammentato agli assessori comunali presenti e votanti che non devono 

sussistere posizioni di conflitto di interessi con i soggetti, cui il presente atto è destinato a produrre 

effetti, e che, all’esito di tale avvertimento, non sono state rilevate situazioni di conflitto di interessi; 

Con votazione favorevole, unanime e palese  

DELIBERA 

1) di variare la costituzione dell'Ufficio di Censimento Comunale (UCC) come segue: 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME 

Ufficio di 

appartenenza ordinaria 
Funzioni nell’UCC 

1 Speranza Valeria  Servizi Demografici  

Responsabile Ufficio Censimento/ 

 Coordinatore/ operatore di back 

office/ rilevatore 

2 Spagnolo Simone  Ufficio Anagrafe  
Coordinatore/ operatore di back 

office/ rilevatore 

3 De Paolis Patrizia  Ufficio Elettorale  operatore di back office/ rilevatore 

4 Dragone Anna Maria  Ufficio Anagrafe operatore di back office/ rilevatore 

2)  di affidare la responsabilità dell'ufficio di censimento comunale alla Dott.ssa Speranza Valeria, 

in possesso di adeguata preparazione tecnica e professionale, con responsabilità del trattamento dei 

dati personali per le fasi di competenza, ai sensi della normativa vigente in materia di trattamento 

dei dati personali; 

3) di riservarsi di integrare, con successivo provvedimento, la composizione dell’U.C.C. con 

ulteriore personale che risultasse necessario; 

4) di dare atto che gli oneri di spesa di cui al presente atto saranno finanziati con i fondi Istat; 



DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 21-03-2023 COPERTINO 

 

Pag. 4 

5) di individuare la sede dell’UCC presso gli Uffici comunali siti alla via Tenente Colaci; 

5) di trasmettere il presente atto all’ISTAT, secondo le modalità stabilite nella Circolare n. 1 del 6 

aprile 2018; 

6) di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione, resa in forma 

palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 21-03-2023 COPERTINO 

 

Pag. 5 

 

Verbale letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

Prof.ssa SANDRINA SCHITO Avv. LAURA CACCETTA 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 

collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 

 


		2023-03-22T10:25:03+0000
	MILVA MARRA


		2023-03-22T12:35:28+0000
	Maria Palazzo


		2023-03-23T12:39:32+0000
	SANDRINA SCHITO


		2023-03-23T12:42:42+0000
	CACCETTA LAURA




